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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje kožnímu mikrobiomu a jeho tvorbě v in vitro podmínkách.

Jelikož je lidský mikrobiom v dnešní době velice diskutován, nabízí se pohled i na

mikroorganismy naší kůže. Podle dosavadních výzkumů je zřejmé, že mikrobiota pokožky

úzce komunikuje s imunitním systémem a je součinitelem při vzniku kožních onemocnění,

kterým je například atopická dermatitida nebo akné. Tvorba kožního mikrobiomu in vitro

otevírá dveře novému zkoumání, které by se zabývalo péčí o tuto biologickou bariéru.

Jednou možnou variantou jsou kosmetické přípravky obohacené o aktivní látky podporující

mikrobiom. Mikrobiom byl vytvořený monovrstvou buněčné linie HaCaT, na níž byly

nasazeny bakteriální suspenze M. luteus, S. aureus, P. aeruginosa. Vyhodnocení proběhlo

testem MTT a sledováním nabarvených buněk pod konfokálním mikroskopem.

Klíčová slova: mikrobiom kůže, imunitní systém, kožní bariéra, HaCaT buněčná linie,

polymikrobiální model kůže

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis focuses on the skin microbiome and its in vitro formation.

The microbiome is very debated nowadays, therefore a look at the microorganisms of our

skin is offered. According to existing research, it is clear that skin microbiota closely

interacts with the immune system and is a co-factor in the development of skin diseases such

as atopic dermatitis or acne. The formation of the skin microbiome in vitro opens the door

for new research to address the care of this biological barrier. One possible option

is cosmetics products enriched with active substances that support the microbiome. A model

was created by monolayer of the HaCaT cell line seeded with bacterial suspensions of

M. luteus, S. aureus, and P. aeruginosa. The evaluation was performed by MTT assay and

observation of stained cells under a confocal microscope.

Keywords: microbiome of skin, immune system, skin barrier, HaCaT cell line, polymicrobial

skin model
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ÚVOD

U zdravého člověka tyto „štěnice“ pokojně koexistují, přičemž největší počet se vyskytuje

v tenkém a tlustém střevě, ale také v celém těle. Mikrobiom je dokonce označen jako

podpůrný orgán, protože hraje tolik klíčových rolí při podpoře přirozeného každodenního

fungování lidského těla. – Harvard T.H. Chan School of Public Health v Bostonu [1].

Právě toto poznání nás žene dál k lepšímu pochopení interakce mikroorganismů k lidskému

tělu. Nejprve se do veřejného povědomí začaly dostávat informace o mikrobiotě v našich

střevech, které podle všeho komunikují s lidským mozek. Předpokládá se, že mikrobiom

ovlivňuje nejen naši náladu, ale má vliv i na duševní choroby, jako je deprese, autismus

či mentální anorexie. Z toho důvodu byl zaveden pojem osa střevo-mozek [2].

S přibývajícími výzkumy se veřejnost setkává i se skutečností, že existuje mikrobiom kůže.

Do prodejních řetězců se dostává kosmetika s nálepkami “microbiome balance“ nebo

“microbiome-friendly“ zabezpečující vyvážený kožní mikrobiom. Otázkou ale především

je, jak vůbec vypadá vyvážený a zdravý kožní mikrobiom, a zdali dokážou kosmetické

přípravky ovlivnit složení kožního mikrobiomu, popřípadě podpořit kolonizaci

komenzálních bakterií.

Jedním prostředkem, jak se k novým znalostem dopracovat, je vytvoření in vitro modelů

mikrobiomu kůže. Tyto modely polymikrobiálního biofilmu mohou dopomoci k lepšímu

pochopení komunikace mezi bakteriemi kolonizující kůži, a zároveň komunikaci bakterií

s kožními buňkami [3]. Tímto způsobem bychom mohli sledovat, jak biofilm chrání

keratinocyty před vnějšími vlivy, popřípadě sledovat způsoby, kterými lze mikrobiom

optimalizovat, aby poskytoval kůži dostatečnou ochranu.

Příprava modelu mikrobiomu kůže proto byla cílem této bakalářské práce. Další vizí je jeho

pozdějšího použití k testování kosmetických ingrediencí, jehož výsledky by sloužily jako

předpoklad, zdali látka v kosmetickém produktu může ovlivnit složení nebo kondici kožní

mikrobioty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže, cutis, řec. derma je největší orgán lidského těla, který tvoří souvislou bariéru

a odděluje organismus od vnějšího prostředí. Vnější prostředí je plné bakterií, virů apod.,

proto není divu, že se tyto mikroorganismy vyskytují i na naší kůži, kde se mohou podílet

na správném fungování kožní bariéry, nebo v horším případě tuto funkci znemožňovat [4]

[5].

1.1 Anatomie kůže

Tento orgán splňuje několik funkcí, a to funkci receptorovou, imunitní, metabolickou či

termoregulační nebo ochrannou. Kůže se zároveň podílí na látkové výměně, protože v její

struktuře jsou přítomné potní a mazové žlázy, které spolupracují s metabolickými procesy.

Celkový rozsah kůže dosahuje zhruba 1,7–2,0 cm2, její tloušťka zaujímá 0,5–4,0 mm, kdy

nejsilnější vrstva je na stehnech a zádech, nejtenčí zase na horním víčku. Přibližná hmotnost

činí 3 kg, avšak s tukovou tkání (podkožím) může vážit až 20 kg. Kůže je tvořena dvěma

hlavními vrstvami: pokožka – epidermis a škára – dermis (Obrázek 1) [6] [5].

Obrázek 1 Schéma řezu surovou kůži. Upraveno [7]
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Epidermis (pokožka)

Tato vrstva je složená z plochých jaderných buněk – keratinocytů, které se složitým

procesem diferenciace mění na bezjaderné korneocyty. Spodní vrstvy epidermis mají

schopnost dělení, svým dozráváním nahrazují odumřelé a olupující se buňky nejsvrchnější

vrstvy. Vrstvy se dělí na stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum

lucidum a poslední vrstva se nazývá stratum corneum (SC) (Obrázek 2). Epidermis je bez

jakýchkoliv cév, nicméně do hlubších vrstev prostupují nervová zakončení nebo pigmentové

barvivo melanin [6] [8].

Bazální vrstva je nejspodnější vrstva epidermis, ve které jsou přítomny Merkelovy buňky –

modifikované epidermální buňky sloužící jako smyslové receptory a melanocyty, což jsou

buňky zodpovědné za produkci melaninu. Funkcí bazální vrstvy je neustálá produkce

keratinocytů. Na ni navazuje ostnitá vrstva tvořena 8–10 řadami nepravidelných

polyedrických buněk s cytoplazmatickými výběžky. Součástí jsou Langerhasovy buňky –

dendritické buňky, které komunikují s imunitním systémem [9].

Ve struktuře epidermis má svoji roli i stratum granulosum neboli zrnitá vrstva. Zde začíná

proces keratinizace – rohovatění. Lamelární granule ve vrstvě obsahují glykolipidy, které

slouží k soudržnosti buněk pohromadě [9]. V horní vrstvě je syntetizován hyaluronan sodný

zajištující spolu s lipidy hydrataci rohové vrstvy [5]. V některých částech epidermis

nalezneme i stratum lucidum, která se vyskytuje na nejvíce namáhaných místech na těle,

tedy chodidlech a dlaních. Z toho důvodu je zde kůže silnější, aby odolala tlaku.

SC je tvořeno bezjadernými zploštělými korneocyty, které obklopuje lipidový matrix

tvořený z ceramidů s dlouhým řetězcem, cholesterolem a volných mastných kyselin. Kvůli

těmto lipidům se odlišuje od organizace jiných biologických membrán [10]. Díky

hydrofobnímu charakteru lipidového matrixu je zpomaleno odpařování vody z nižších vrstev

epidermis. Jedná se o transepidermální ztrátu vody (TEWL). Ta je definována jako množství

vody, které se pasivně odpaří z kůže do vnějšího prostředí v důsledku tlaku vodní páry na

obou stranách kožní bariéry. Průměrná TEWL je cca 300–400 ml/den [11].

Rohovou vrstvu SC lze rozdělit na dvě části – SC disjunctum a SC conjuctum. SC disjuctum

tvoří povrchový ochranný film složený z mazu, potu a epidermálních buněk, které se

odlupují. SC conjuctum zajišťuje pevné spojení korneocytů. V této vrstvě nalezneme NMF

(Natural Moisturising Factors) zajišťující přirozenou hydrataci pokožky. Jejich příkladem
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jsou ceramidy, kyselina hyaluronová, urea, kyselina alfa-pyrrolidin-karbonová nebo

metabolity filagrinu [12].


[…]


biofilm, být součásti kožní mikroflóry a ovlivnit její kondici.

U samotného modelu měla být výsledkem monovrstva HaCaT s polybakteriálním filmem,

která by udržela integritu buněk i monovrstvy. Monovrstvu se podařilo udržet pouze

u reference, v ostatních případech nešlo o perfektní monovrstvu, nicméně i přesto byly

viditelné jak pozitivní, tak negativní změny eukaryotní buňky.

Pozitivní výsledek je vidět především u kombinace tří bakterií, kdy dva patogenní

mikroorganismy nezpůsobily odumření keratinocytů, přestože jedním z nich byla agresivní

bakterie P. aeruginosa. Důvodem může být složitý vztah mezi těmito patogeny, který je stále

předmětem zkoumání. Jedním z poznatků je, že P. aeruginosa soutěží se S. aureus o místo

a zdroj živin. Produkuje molekuly, které ovlivňují růst S. aureus, například jistá látka

pyocyanin inhibuje oxidační dýchání S. aureus, nebo proteáza LasA zase dokáže buňku
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S. aureus rozložit [105]. Kvůli této kompetitivní vlastnosti teoreticky mohla být monovrstva

keratinocytů chráněna do té doby, než si patogen P. aeruginosa zabezpečil ideální podmínky

pro existenci, a než se začal soustředit na další buňky – keratinocyty.

Podle obdobně provedeného experimentu, kdy na vrstvu HaCaT byly také nasazeny

suspenze patogenů S. aureus a P. aeruginosa, avšak bez přítomnosti komenzální bakterie,

bylo sledováno porušení celistvosti vrstvy. Buňky keratinocytů nezaujímaly polygonální

tvar a celkově se lišily od reference [3]. Tím se rozpadá teorie o rivalitě mezi dvěma

patogenními bakteriemi a dává prostor teorii, která pojednává o ochraně keratinocytů

pomocí komenzálu M. luteus.

Kladně vyšla i kombinace S. aureus a M. luteus, kdy nebyly pozorovatelné žádné

signifikantní změny na monovrstvě HaCaT. Důvodem mohl být fakt, že S. aureus

nezpůsobuje infekci u zdravé kůže, ale pouze pokud dojede k narušení kožní bariéry nebo

rovnováhy mikrobiomu [106]. Mohlo by se tedy předpokládat, že zdravé keratinocyty

simulovaly zdravou kůži, tudíž nedošlo k výraznému poškození buněk. Mnohem zásadnější

je však zjištění, že M. luteus silně inhibuje růst S. aureus [60]. Podobný efekt zaznamenaly

vědci z Nottinghamu, kteří kombinovali S. aureus s dvěma komenzálními bakteriemi –

S. epidermis a M. luteus. Buňky HaCaT udržely polygonální tvar, svoji integritu monovrstvy

a celkově rozdíl od reference nebyl markantní [3].

Tento model je tedy vhodný ke sledování změn na keratinocytech, jejich podpory růstu

a proliferace. Model by mohl sloužit i k testování látek podporující mikrobiom kůže. Podle

morfologických vlastností keratinocytů můžeme určit, zdali došlo k podpoře komenzální

nebo patogenní strany. Výhodou tohoto modelu je, že není příliš náročný na jeho provedení,

lze jej snadno upravit například přidáním dalších komenzálních nebo patogenních

mikroorganismů, nebo zvolit úplně jiné bakteriální druhy.

Mezi negativa in vitro modelu mikrobiomu kůže patří, že se nepočítá s aktivním imunitním

systémem člověka, který je důležitou součástí této biologické bariéry. Model tedy může jen

omezeně nahradit situaci in vivo. Nicméně i tak je klíčový pro studium mechanismů

mezibuněčných interakcí [3].
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ZÁVĚR

Mikrobiom kůže je dynamický systém, jehož fungování ovlivňuje řada vnějších i vnitřních

vlivů. Slouží jako biologická bariéra kůže, která pomáhá stimulovat tvorbu

antimikrobiálních peptidů. Tyto peptidy jsou produkované především v keratinocytech

a slouží jako ochrana před infekcí. Jestliže je mikrobiální vrstva narušená, dochází

k porušení funkce kožní bariéry, které s sebou nese řadu kožních onemocnění.

Ačkoliv je udržení zdravé pokožky komplexní záležitost, jednou z možností, jak toho docílit,

je udržet mikrobiom v rovnováze. To ovšem není jednoduché, proto je zapotřebí poznat

interakce mezi bakteriemi a mezi bakteriemi s kožními buňkami. Proto cílem bakalářské

práce bylo vytvořit jednoduchý model kožního mikrobiomu v laboratorních podmínkách.

Kultivací kožních keratinocytů HaCaT byla vytvořena monovrstva buněk, na kterou byly

nasazeny suspenze bakterií v různých kombinacích. Nejdůležitější byla kombinace dvou

patogenních bakterií a jedné komenzální bakterie. Tato kombinace měla simulovat

jednoduchý kožní mikrobiom. Fluorescenčním mikroskopem byly sledované

mikroorganismy usazené na buněčné stěně keratinocytů a také jejich morfologické změny.

Experiment ukázal, že je možno model mikrobiomu vytvořit in vitro, a že komenzální

bakterie jsou schopné ochránit kožní buňky před destruktivními vlastnostmi patogenních

mikrobů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMP antimikrobiální peptidy

DMSO dimethylsulfoxid

MTT (3- (4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazoliumbromid)

NMF přirozený zvlhčující faktor kůže – Natural Moisturizing Factor

OD optická densita

ODc mezní hodnota optické density

SC stratum corneum

TEWL transepidermální ztráta vody

TSA trypton-sójová agar

TSB trypton-sójový bujón

UPW ultračistá voda – Ultrapure Water
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