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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Valerie Vintrlíková se ve své bakalářské práci zaměřila na velmi komplexní a aktuální problematiku
studia mikrobiomu kůže. Jedná se o poměrně nové téma, které má velký potenciál pro další rozvoj
oblasti kosmetiky. Mohu konstatovat, že studentka se problematiky nezalekla a připravila
bakalářskou práci, která v teoretické části poskytuje dobrý vhled do řešené problematiky a
zejména provedla experimenty zaměřené na kokultivaci eukaryotických buněk s bakteriemi. Jde o
práci, která nese výrazný prvek novosti. Metodicky je práce dobře popsána a také výsledky jsou
vhodně prezentovány a vyhodnoceny. V práci se vyskytují určité nepřenosti a nejasnosti, ale v míře
běžné pro bakalářské práce. Použité zdroje jsou relevantní a je jich velké množství, což opět svědčí
o dobrém přístupu studentky k přípravě práce. Lze konstatovat, že také míra experimentální práce
svědčí o zájmu studentky o studované téma a věřím, že lze téma dále rozvíjet. Zvolené postupy
jsou vhodné a výsledky jsou jasně prezentovány. Závěry práce jsou představeny dobře, i když by
mohly být více diskutovány. Celkově práci hodnotím jednoznačně kladně a doporučuji ji
k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Předpokládáte reálné využití znalostí o kožním mikrobiomu v kosmetických přípravcích
v následujících letech?

Ve Zlíně dne 18.5.2023

Podpis oponenta bakalářské práce